
GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR
SALINAN

PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR
NOMOR 9 TAHUN 2023

TENTANG
PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PENDIDIKAN PADA

UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH BALAI LATIHAN KERJA BALIKPAPAN
DINAS TENAGA KERJA DAN TRANSMIGRASI PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

Menimbang

Mengingat

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR,

bahwa dalam rangka optimalisasi penerimaan Retribusi
Pelayanan Pendidikan pada UPTD BLKI Balikpapan Dinas
Tenaga Kerja dan Transmigrasi Provinsi Kalimantan Timur,
maka perlu dilakukan revisi terhadap tarif Jasa Pelayanan
Pendidikan:

a.

bahwa tarif retribusi pelayanan pendidikan sebagaimana
tercantum dalam Lampiran III huruf C Peraturan Daerah
Provinsi Kalimantan Timur Nomor 3 Tahun 2021 tentang
Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Provinsi
Kalimantan Timur Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi
Jasa Umum tidak sesuai lagi dengan perkembangan dan
kondisi sehingga perlu diubah,

b.

bahwa sesuai ketentuan Pasal 36 ayat (3) Peraturan Daerah
Provinsi Kalimantan Timur Nomor 1 Tahun 2012 tentang
Retribusi Jasa Umum, bahwa perubahan penetapan tarif
retribusi diatur dengan Peraturan Gubernur dengan
memperhatikan indeks harga dan perkembangan
perekonomian secara kemampuan masyarakat,

c.

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan
Peraturan Gubernur tentang Perubahan Tarif Retribusi
Pelayanan Pendidikan pada Unit Pelaksana Teknis Daerah
Balai Latihan Kerja Balikpapan Dinas Tenaga Kerja Dan
Transmigrasi Provinsi Kalimantan Timur,

d.

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar 1945,

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor
4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6757),

Jalan Gajah Mada Nomor 2 Samarinda Kode Pos 75121 Kalimantan Timur
Telepon : (0541) 733333 Fax (0541) 737762-742111

Website : http://kaltimprov.go.id



2

Menetapkan

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun
2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2020 Nomor 238, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6841):

3.

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor
4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6757),

4.

Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2022 tentang Provinsi
Kalimantan Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2022 Nomor 70, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 6781),

5.

Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 1

Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran
Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2012 Nomor O1),
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan
Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 3
Tahun 2021 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan
Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 1 Tahun 2012
tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Provinsi
Kalimantan Timur Tahun 2021 Nomor 3):

6.

Peraturan Gubernur Provinsi Kalimantan Timur Nomor 8
Tahun 2012 tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan
Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 1 Tahun 2012
tentang Retribusi Jasa umum (Berita Daerah Provinsi
Kalimantan Timur Tahun 2012 Nomor 8):

7.

MEMUTUSKAN :

PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN TARIF
RETRIBUSI PELAYANAN PENDIDIKAN PADA UNIT PELAKSANA
TEKNIS DAERAH BALAI LATIHAN KERJA BALIKPAPAN DINAS
TENAGA KERJA DAN TRANSMIGRASI PROVINSI KALIMANTAN
TIMUR.

Pasal 1

Dengan Peraturan Gubernur ini, ditetapkan Perubahan Tarif Retribusi Daerah
sebagaimana dalam Lampiran III Huruf C Peraturan Daerah Provinsi
Kalimantan Timur Nomor 3 Tahun 2021 tentang Perubahan Kedua Atas
Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 1 Tahun 2012 tentang
Retribusi Jasa Umum, sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini.



3

Pasal 2

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi
Kalimantan Timur.

Ditetapkan di Samarinda
pada tanggal 10 Maret 2023

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR,

ttd

ISRAN NOOR

Diundangkan di Samarinda
pada tanggal 10 Maret 2023

SEKRETARIS DAERAH
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR,

ttd

SRI WAHYUNI

BERITA DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TIMUR TAHUN 2023 NOMOR 9.

Salinan sesuai dengan aslinya
— SEKRETARIAT DAERAH PROV. KALTIMAp, KEPALA BIRO HUKUM,

"SEKRETARIAT 1S.
DAERAH 4G —

LP : 7
3 'SALAMAT HARAHAP

"— MP:19661101 199003 1 008



LAMPIRAN : PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN
TIMUR NOMOR 13 TAHUN 2023
TENTANG PERUBAHAN TARIF
RETRIBUSI PELAYANAN PENDIDIKAN
PADA UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH
BALAI LATIHAN KERJA BALIKPAPAN
DINAS TENAGA KERJA DAN
TRANSMIGRASI PROVINSI KALIMANTAN
TIMUR

STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PENDIDIKAN
PADA UPTD. BALAI LATIHAN KERJA INDUSTRI (BLKI) BALIKPAPAN DINAS
TENAGA KERJA DAN TRANSMIGRASI PROVINSI KALIMANTAN TIMUR:

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PELATIHAN BERBASIS KOMPETENSI PADA
UPTD BALAI LATIHAN KERJA INDUSTRI BALIKPAPAN DISNAKERTRANS

Tan peserta
Keterangan

PROVINSI KALTIM
I. JASA PELATIHAN KERJA 1 Paket Pelatihan

A. PELATIHAN TEKNIK NAMUFAKTUR Minimal 16

1.” Operator Mesin Produksi Rp 15.250,00| Orang.
1 Jam

2. Operator Mesin Bubut Konvensional Rp 50.121,00| Pelatihan
selama 45

3. Operator Mesin Frais Konvensional Rp 19.250,00 eembiayaan meliputi:
B. PELATIHAN TEKNIK LAS , Honor

1. Las Karbit (Oxy Aoetilyne Welding) Rp 15.250,00 Penyelenggara
2. Las Listrik : 2. Honor Instruktur

a. Las Busur Nyala Listrik (Sfrield Metal Arc Welding/SMAW) 3. Bahan Pelatihan
1) Las Pelat 2F Rp 33.750,00| 4« ATK Siswa
2) Las Pelat 3F Rp 33.750,00| s. Modul

3) Las Pelat 4F Rp 33.750,00| & Sertifikasi

4) Las Pelat 1G Rp 46.250,00|
” Biaya Administrasi

5) Las Pelat 2G Rp 46.250,00
6) Las Pelat 3G Rp 45.677,00
7) tas Pelat 4G Rp 46.250,00
8) tas Pelat 1F-4F Rp 30.750,00
9) Las Pipa 1G-2G Rp 30.750,00
10) Las Pipa 5G Rp 52.750,00
11) Las Pipa 6G Rp 42.07800
12) Pipa 6GR Rp 83.750,00

b. Las Listrik Gas Metal (Gas Metal Arc Welding/ GMAM) :

1) Las Pelat 2F Rp 58.750,00
2) Las Pelat 3F Rp 58.750,00
3) tas Pelat 4F Rp 58.750,00
4) Las Pelat 1G Rp 70.750,00
5) Las Pelat 2G Rp 71.250,00
6) Las Pelat 3G Rp Z1.250,00
1) tas Pelat 4G Rp 71.250,00

C. Las Busur Gas Thungsten (Gas ThungstenArcWeiding/ GTAW) Rp 71.250,00
C. PELATIHAN TEKNIK OTOMOTIF

1. Mekanik Mobil Bensin / Diesel Rp 37.510,00
2. Penyetelan Mesin Konvensional (Engine Tune Up (ETU) Conventional) | Rp 27.750,00
3. Penyetelan Mesin Injeksi (Engine Tune Up (ETU) Injection) Rp 27.750,00
4. Penyejajaran Roda (Wheel! Alignment) Rp 25.750,00
5, Mekanik Transmisi Rp 21.250,00
6. Penyetelan Mesin Sepeda Motor / Mekanik (7une Up) Sepeda Motor | Rp 21.250,00
7. Kelistrikan Mesin Rp 21.250,00
8. Kelistrikan Bodi Rp 21.250,00
9. Rem Manual Rp 22.750,00
10. Mekanik Sepeda Motor Rp 37.761,00
11. Teknisi Radiator Mobil Rp 26.800,00
12. Pelatihan Sistem Kemudi Rp 16.750,00
13. Mekanik Alat Berat Rp 34.463,00
14. Operator Ekskavator Rp 46.667,00
15. Operator Forklift Rp 41.579,00

if)



2

D. PELATIHAN TEKNIK LISTRIK
1. Teknik Listrik Industri dan Otomasi Rp 41.48900
2. Instalasi Tenaga Listrik Bangunan Sederhana Rp 43.273,00
3. Perancang Instalasi Listrik Bangunan Gedung Rp 15.350,00
4. Pemeliharaan Peralatan Listrik/Elektronik Rp 15.750,00
5. Teknik Instalasi Industri Rp 21.250,00
6. Teknisi Lift. Escaiator. Ban Berjalan (Conveyor) Rp 22.250,00
7. Pneumatik Rp 18.250,00
8. Mesin Listrik DC / AC Rp 31.250,00
9. Gulung Motor 1 Fase / 3 Fase Rp 40.250,00
10. Gulung Motor 1 Fase / 3 Fase Rp 33.750,00
li. Teknik Pendingin Rp 50.611,00
12. Ercon (AC) Mobil Rp 31.250,00
13. Teknik Pendingin / Hidrokarbon Rp 40.250,00
14. Pendingin (Refrigerator) dan Pembeku (Freezer) Rp 24.750,00
15. Elektronika Industri Rp 14.250,00
16. Kendali Logika Berprogram (Programmable Logic Control / PLC) Dasar Rp 33.750,00
17. Kendali Logika Berprogram (Programmable Logic Control / PLC) Rp 33.750,00
Lanjutan
18. Otomasi (Automation) Rp 33.750,00
19. Fabrikasi Papan Rangkaian Tercetak (Printed Circuit Board / PCB Program | Rp 20.250,00
Engle
20. Elektronika Komunikasi Rp 14.250,00
21. Elektronika Komunikasi Rp 18.750,00
22. Pengukuran Listrik / Elektronika Rp 32.250,00
23. Teknisi Seluler / Hand Phone (HP) Rp 21.250,00
24. Pemutar Pita dan Penguat Suara (Tape and Amplifier) Rp 18.750,00
25. Televisi Berwarna Rp 21.250,00

E. PELATIHAN GARMEN APPAREL
1. Menjahit Rp 28.702,00
2. Membatik Rp 24.300,00
3. Bordir Rp 24.300,00
4. Sulam Rp 24.300,00

F. PELATIHAN BISNIS DAN MANAJEMEN
1. Sekretaris Kantor Rp 13.450,00
2. Komputer Perkantoran Rp 13.750,00
3. Bahasa Inggris Rp 16.250,00
4. Akuntansi Dasar I Rp 35.913,00
5. Akuntansi Dasar II Rp 35.913,00
6. Komputer Akuntansi Rp 18.250,00
7. Administrasi Perkantoran Rp 38.317,00

G. PELATIHAN PROCESSING
1. Pengolahan keripik Rp 23.500,00
2. Pengolahan hasil pertanian Rp 23.500,00
3. Pengolahan ikan Rp 58.071,00
4. Pembuat Roti dan Kue Rp 55.838,00
5, jajanan Pasar Rp 23.500,00
6. Pengolahan jagung Rp 23.500,00

H. PELATIHAN PERTANIAN
1. Pembudidayaan Sayuran Hydroponik Rp 58.071,00
2. Pembudidayaan Jamur Rp 55.838,00
3. Pembuatan pupuk organik Rp 23.500,00

IL PELATIHAN TEKNOLOGI INFORMASI DAN KOMUNIKASI
1. Asisten Programer Muda Rp 21.250,00
2. Asisten Programer Madya Rp 17.980,77
3. Asisten Programer Utama Rp 16.721,01
4. Programer Muda Rp 16.607,14
5. Programer Madya Rp 16.676,83
6. Programer Utama Rp 17.403,85
7. Asisten operator Rp 21.250,00
8. Operator Muda Rp 21.416,67
9. Operator Madya Rp 21.477,27
10. Operator Utama Rp 19.338.24
11. Gerai Bantuan Dasar (Basic Help Desk) Rp 19.313.38

12. Perkantoran Dasar (Basic Office) Rp 17.083.33

13. Programer Laman (Web Programmer) Rp 15,000,00

n |



3

Salinan sesuai dengan aslinya
-SEKRETARIAT DAERAH PROV. KALTIM“ph, KEP

Hj “SEKRETARIAT'Ie DAERAH “Sa HARAHAP
"19661101 199003 1 008

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR,

ttd

ISRAN NOOR

14. Programer (Programmer) Rp 14.149.57

15. Administrator Jaringan Muda (Junior Network Administrator) Rp 15,000,00
16. Piranti Lunak Pengolah Kata Rp 15.250,00
17. Piranti Lunak Lembar Sebar Rp 15.250,00
18. Piranti Lunak Presentasi Rp 15.250,00
19. Praktek Perkantoran (Pratical Office) Rp 15.250,00
20. Animasi Multimedia Rp 21.250,00
21. Penyuntingan Audio(Audio Editing) Rp 21.250,00
22. Penyuntingan Video (Video Editing) Rp 21.250,00
23. Desain Grafis Rp 21.250,00
24. Teknisi Komputer Rp 21.250,00
25. Desain Berbantu Komputer Dua Dimensi Rp 9.750,00
26. Desain Berbantu Komputer Tiga Dimensi Rp 9.750,00
27. Merakit Komputer Rp 9.750,00
28. Pelatihan Internet Rp 15.250,00

J PELATIHAN PARIWISATA
1. Divisi Ruangan. Makanan. dan Minuman (Room Division Food and Rp 22.750,00
Beverages)
2. Staf Hotel (Hotel Staff) Rp 22.750,00
3. Divisi Ruangan (room divisi) Tingkat1 Rp 45.666,00
4. Layanan Boga (Food and Beverage Service) Rp 49.138,00
5. Spa Rp 14.250,00
6. Pramusaji (Waiters) Rp 16.250,00

K PELATIHAN BANGUNAN
1. Pelatihan Juru Gambar

a. Desain Berbantu Komputer Dua Dimensi Rp 24.750,00
b. Desain Berbantu Komputer Tiga Dimensi Rp 21.288.46

2. Pelatihan Perhitungan Struktur Staad 2004 Rp 25.250,00
3. Pelatihan PengerjaanAkhir (finisihing) Furnitur (Duko. melamin. Rp 36.250,00
politur)
4. Pelatihan Survei dan Pemetaan (waterpass and Theodolit) Rp 39.750,00

IRO HUKUM


